İbrâhim en-Nehaî’nin (ö. 96/714), ‚Ben bir hadisi dinlerim, amel edilecek

kısmını alır, diğer kısmını terk ederim‛7 şeklindeki sözü erken dönem

hadisçilerinin güvenilir rivâyetleri seçme gayreti içinde olduklarının

bir göstergesidir. Yine Abdullah b. Mübârek’in (ö. 191/797) ‚Hadisin

sahihini sakîminden ayırmak için çalışmak gereklidir‛8 şeklindeki ifadesi

ile Behlül b. Râşid’in, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) hadisin sahihini

sakîminden ayırmada çok mahir olduğunu belirtmesi9 de hicrî II.

asırdaki güvenilir rivâyet elde etme gayretinin bir tezahürü olarak

değerlendirilmelidir. Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Ukbe b.

Nâfi’den (ö. 63/682) naklettiği ‚Rasûlullah’ın hadislerini sadece sika

râvilerden alınız‛10 sözü, bu dönemdeki sahih hadis rivâyet etme

hassasiyetinin bir başka ifadesidir.

Buraya kadar yer verilen görüşler, sahih hadiste bulunması

gereken şartlardan bahsetmemektedir. Bu bağlamda, sahih hadiste

bulunması gereken şartlardan ilk defa söz eden kimsenin İmam Şafiî

(ö. 204/819) olduğu görülmektedir. O meşhur eseri er-Risâle’de sahih

hadisin bazı tanım ve kriterlerine ilişkin bir kısım açıklamalarda

bulunmuştur. İmam Şafiî bu bağlamda hadis rivâyet eden kişinin

dindar ve güvenilir olması, doğrulukla tanınması, rivâyet ettiğini iyi

bilmesi, hadisin lafızlarında yapılacak anlam kaymalarının farkında

olması, bunun farkında değilse hadisi mutlaka lafzıyla rivâyet etmesi,

ezberinden rivâyet ediyorsa hıfzının sağlam olması, kitaptan rivâyet

ediyorsa yazdığını muhafaza eden birisi olması, güvenilir râvilerin

Hz. Peygamer’den rivâyet ettiklerine muhalefet etmemesi, işitmediği

hadisleri naklederek tedlis yapmaması, kendisinden önceki râvîlerin

Dâru’l-Kütübi’l-‘Ilmiyye, tahk.: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Beyrut 1433/2012, c.

VI, s. 222.
7 el-Fesevî, el-Mâ’rife ve’t-târîh, c. II, s. 607.
8 Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, neşr.: Şuayb el-Arnaût,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1402/1982 (2. baskı), c. VIII, s. 403.
9 ez-Zehebî, Siyer, c. VIII, s. 95.
10 Ukbe b. Nâfi’ (ö. 62-682) vefat edeceği sırada çocuklarına şöyle demiştir: ‚Size

üç şey tavsiye ediyorum. Resûlullah’ın hadislerini sadece sika ravilerden alın, basit bir

abâ da giyseniz borç almayın ve kalbinizi Kur’an’dan alıkoyacağı için şiir yazmayın.‛

Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ‘ılmi’r-rivâye, Müessesetü’r-

Risâle, Beyrut 1430/2009, s. 42.

söylemiştir. Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Meâlimü’s-sünen, neşr.: Muhammed

Râgıb et-Tabbâh, Matbaatü’l-‘Ilmiyye, Halep ts., c. I, s. 6.
13 Ebû Amr Osman b. Salâhuddîn Abdurrahman b. Mûsâ eş-Şehrezûrî, Ulûmu’l-

hadîs, tahk.: Nureddin ‘Itr, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 1406/1986,s. 11-12; Muhyiddîn b.

Şeref en-Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li ma’rifeti süneni’l-beşîr ve’n-nezîr, tahk.:

Muhammed Osman el-Haşt, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1405/1985, s. 25;

Celâlüddîn es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Ebû Kuteye

Nazar Muhammed el-Feryâbî, Müessesetü’r-Reyyân, Beyrut 1430/2009 (2. baskı),

s. 33; Ahmed Naim, Sahih-i Buhârî Muhtasarı ve Tecrid-i Sarih Tercemesi ve Şerhi

(Mukaddime), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1982, c. I, s. 202. Hadis

usulü kitaplarında yaygın olarak görülen bu tanım, sahih hadisin tanımıyla ilgili

ittifak edilen şartları içermektedir.

Ayrıca bu iki eserden yaklaşık bir asır önce te’lif edilmiş

olan İmam Mâlik’in Muvatta’ı da bu çerçevede değerlendirilmektedir.

Biz bu konudaki bilgi ve değerlendirmeleri kronolojik sıralamaya

riayet açısından Muvatta’dan başlayarak arzetmek istiyoruz.

İmam Şafiî (ö. 204/819), Buhârî’nin Sahîh’ini te’lif etmesinden

elli sene önce ‚Yeryüzünde hadiste Mâlik’in kitabından daha sahih bir

kitap bilmiyorum‛ diyerek, Muvatta’nın en sahih hadis kitabı

olduğunu söylemiştir. Ancak İbnü’s-Salâh, İmam Şafiî’nin bu sözü

Buhârî ve Müslim’in eserleri te’lif edilmeden önce söylediğini

belirterek17 bu tespitin, önceki dönem için geçerli olduğuna işaret

eder. Ne var ki, özellikle Mağribli ve Mâlikî mezhebine mensup pek

çok alim, Muvattâ’ı, Buhârî ve Müslim’in Sahih’lerinden üstün

tutmaktadır.18

Buhârî ise söz konusu eserini te’lif gerekçesini açıklarken,

kitabına sadece sahih hadisleri aldığını açıkça vurgulamaktadır. Zira

o kendi ifadesiyle, hocası meşhur muhaddis İshâk b. Râhûye’nin (ö.

238/853) teşvikiyle Sahîh’ini te’lif etmeye girişmiştir. Eserini altı yüz

bin hadisten seçtiğini belirten Buhârî, kitaba sahih olmayan hiçbir

hadis almadığını söylemiş ve konumuz açısından oldukça önemli

olan bir hususa işaret ederek kitabına almadığı sahih hadislerin

aldıklarından daha fazla olduğunu ifade etmiştir.19 Buhârî, eserini

başta Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Yahya b. Maîn (ö. 233/848) Ali b.

el-Medinî (ö. 234/848) olmak üzere devrinin hadis otoritelerine arz

etmiştir. Bu alimler dört hadis hariç Sahîh’teki bütün hadislerin

sıhhati konusunda görüş birliğine varmışlardır. Ukaylî (ö. 322/934),

17 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 18.
18 Konuyla ilgili görüş ve tartışmalar için bkz. Bağcı, H. Musa, ‚Hadis

Metodolojisinde Sahihu’l-Buhârî’nin Sıhhat Bakımından Tasnif Edilen İlk Eser

Olduğu Fikrinin Eleştirel Analizi‛, AÜİFD, c. XLV (2004), sayı: I, s. 40-44.
19 Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Hedyü’s-sârî Mukaddimetü Fethu’l-bârî bi şerhi

Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1416/1996, s. 7.

Alimlerin, bazen ayrı ayrı bazen de birlikte söz konusu ederek övücü

ifadeleri, bu iki esere zaman içerisinde şöhret kazandırmıştır. Bu

bağlamda örnek vermek gerekirse, henüz Kütüb-i Sitte’nin te’lifinden

daha bir asır geçmeden hadis ilmiyle uğraşan bir grup İbnü’s-Seken’e

(ö. 353/964) gelip hadis kitaplarının çoğaldığını ve kendilerine

yetinebilecekleri kitapları tavsiye etmesini isteyince o, Buhârî,

Müslim’in el-Câmiu’s-sahîh’lerini, Ebû Dâvûd ve Nesâî’nin es-

Sünen’lerini güvenilir bulduğunu belirterek tavsiye etmiştir.23 Yine

aynı asrın ortalarında İbn Adî (ö. 365/976), Buhârî’nin eserine sadece

20 İbn Hacer, Hedyü’s-sârî, s. 7.
21 Muhyiddin b. Şeref en-Nevevî, Şerhu Sahîhi Müslim (Mukaddime), tahk.: Halil

Me’mûn Şîhâ, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1417/1996, c. I, s. 144-145. Müslim, ayrıca

sıhhatinde muhaddislerin ittifak ettiği hadisleri derlediğini ifade etmiştir. Bk.:

Müslim, Salât 63.
22 Bk.: İbn Hacer, Hedyü’s-sârî, s. 6-7.
23 Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, tahk.: Beşşâr

Avvâd Ma’rûf, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983 (3. baskı), c. I, s. 167.

hadisler olmayıp mütevatir ya da tevatüre yakın bir yolla gelen

hadisler olması gerektiği şeklindeki itiraza, bu mahiyetteki hadislerin

aslının Buhârî ve Müslim’de olduğunu belirterek, İbnü’s-Salâh’ın

taksimine katıldığını ortaya koymuştur.60 Tîbî (ö. 743/1343),61 Suyûtî

(ö. 911/1515),62 Emir es-San’ânî (ö. 1182/1768)63 ve Şevkânî (ö.

1250/1834)64 gibi hadis âlimleri de İbnü’s-Salâh’ın görüşünü paylaşan

âlimler arasında yer almaktadır.

Eleştiriler düşüncenin öncülerinden ve bu yönüyle kendisinden

sonraki dönemleri derinden etkilemiş olan İbn Teymiyye de (ö.

728/1328) doğrudan İbnü’s-Salâh’ı ve görüşlerini zikretmese de, bir

rivayetin güvenilir hadis kaynaklarında olmamasını tenkit kriteri

olarak benimsemiştir. Onun bu konudaki yaklaşımı oldukça dikkat

çekicidir. İbn Teymiyye, herhangi bir hadisi değerlendirirken, önce o

hadisin yer aldığı kaynağa bakmaktadır.

seviyede olup, hadis ilminde bir benzerinin olmadığı kabul edilmiştir.‛ Bk.: Nevevî,

Şerhu Sahîhi Müslim (Mukaddime), c. I, s. 128. Benzer görüşler için bk.: İbn Hacer,

en-Nüket alâ Kitâbi İbni’s-Salâh, c. I, s. 216; Muhammed Cemâleddîn el-Kâsımî,

Kavâidu’t-tahdîs, thk. M. Behcet el-Baytâr, Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1431/2010, s. 84-

89.

Yrd. Doç. Dr. Hasan YENİBAŞ | 161

-----------Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 16, sayı 1, 2014-----------

3. İbnü’s-Salâh’a Yöneltilen Tenkitler

İbnü’s-Salâh’a yöneltilen tenkitleri iki grupta toplamak

mümkündür. Bunlardan biri doğrudan doğruya onun görüşlerinin

tenkit edilmesidir. İkincisi ise dolaylı olarak yapılan tenkitlerdir.

Hadislerin sıhhatini tespitte kitap merkezli yaklaşımın temelinde

Buhârî ve Müslim’in eserleri olduğuna göre, onlara yapılan tenkitler

dolaylı olarak İbnü’s-Salâh’ın görüşünün eleştirilmesi anlamına

gelmektedir.

İbnü’s-Salâh’ın görüşüne ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Bulkinî (ö.

824/1421), İbn Hacer (ö. 852/1447), es-Sehâvî (ö. 902/1496), es-Suyûtî

(ö. 911/1505), Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi âlimler muhalefet

etmişlerdir. Fakat ilginç bir şekilde bu âlimler aynı zamanda İbnü’s-

Salâh’tan ciddi bir şekilde etkilenmişlerdir72.

Nevevî, muhakkik âlimlerin, mütevâtir seviyesine ulaşmayan

haberlerin zan ifade ettiği gerekçesiyle İbnü’s-Salâh’ı eleştirdiklerini

belirtmektedir73.

Yani mesele, şahsî içtihat meselesidir.77

Tehânevî’nin (ö. 1974) dediği gibi, bir râvî birisine göre zayıf,

ötekisine göre sika olabilir. Keza birisine göre zayıf olan bir hadis

başkalarına göre sahih veya hasen olabilir78.

Konuyu Buhârî-Müslim ekseninde ele alan Ebû’l-Velîd el-Bâcî

(ö. 474/1081) şu değerlendirmeyi yapmaktadır: ‚Buhârî, sahihliğine

inandığı hadisler rivâyet etti. Müslim’in kanaati böyle olmadığı için

74 İbn Hacer, en-Nüket alâ Kitâbi İbni’s-Salâh, c. I, s. 128.
75 Yücel, Hadis Tarihi, s. 151.
76 Hatiboğlu, Hadis Tedkikleri, s. 87
77 Hatiboğlu, Hadis Tedkikleri, s. 89.
78 Zafer Ahmed et-Tehânevî, Kavâid fî ulûmi’l-hadîs, tahk.: Abdülfettah Ebû

Gudde, Mektebetü’l-Matbûati’l-İslamiyye, Beyrut 1404/1984, s. 49.

hadisin isnadının aranan vasıfta sahih olmadığıdır; gerçekte ‘yalan’

olduğu manasına gelmez81.

İlk asırlardan itibaren, Buhârî ve Müslim’in Sahih’lerine yönelik

tenkitler yapılmıştır. Bu tenkitlerin çoğunun râvîlere yönelik olması

da dikkat çekicidir. Sahîhayn’e yönelik ilk tenkit, IV. Asır

hadisçilerinden Dârekutnî (ö. 385/995) tarafından yapılmıştır.

Dârekutnî, Kitâbu’t-Tetebbu’ adlı eserinde Sahîhayn’de bulunup da

illetli olduğunu iddia ettiği 218 rivâyete yer vermiştir. İbn Hacer, bu

rivâyetlerden Buhârî’de yer alan 110 tanesini inceleyerek Dârekutnî’yi

tenkit etmiştir82.

İlk asırlarda İbn Hazm (ö. 438/1046) ve Ebû Ali el-Gassânî (ö.

498/1105), müsteşriklerden Dozy (ö. 1883) ve Ceatani (ö. 1935),

modernistlerden de Mahmud Ebû Reyye ve Seyyid Sâlih Ebû Bekir

79 Ebû'l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, et-Ta'dîl ve't-tecrîh limen harrace lehu'l-

Buhârî fî'l-Câmi'i's-Sahîh, Riyâd 1986, s. 310.
80 İbnü’s-Salâh, Sıyâne, s. 74.
81 Tîbî, el-Hulâsâ, s.